
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIOl\.ES 

Documentos Oficiales 

SUMARJO 

Tema 73 del programa: 
Urgente necesidad de suspender los ensayos 

nucleares y termonucleares (continuaci6n) 

Pagina 

De bale general (continuaci6n). . . . . . . . . . 27 

Presidente: Sr. C.W.A. SCHURMANN 
(Parses Bajos ). 

TEMA 73 DEL PROGRAMA 

Urgente necesidad de suspender los ensayos nuclea
res y termonuc lea res (A/5428 y Add.l) (continua
ci6n) 

DEBATE GENERAL (Qontinuaci6n) 

1. El Sr. MATSUI (Jap6n) dice que, despu~s de afios 
de frustraci6n y desilusi6n, el esfuerzo por prohibir 
los ensayos de armas nucleares ha logrado un exito 
parcial con la firma, el 5 de agosto de 1963, del 
Tratado por el que se prohfben los ensayos con 
armas nucleares en la atm6sfera, el espacio ultra
terrestre y debajo del agua, y existe un firme senti
miento de confianza entre las naciones. El pueblo 
del Jap6n, que ha sufrido el bombardeo at6mico y las 
radiaciones at6micas, se alegra especialmente de 
ver eliminado en gran parte el peligro de la precipi
taci6n radiactiva. La delegaci6n del Jap6n ha instado 
constantemente a que se concluya un acuerdo sobre 
la prohibici6n de los ensayos como primer paso hacia 
el desarme general y completo, y desea expresar 
su profunda agradecimiento a los Estados Unidos, 
el Reino Unido y la Uni6n Sovietica, que han demos
trade que con paciencia y valor se pueden superar 
incluso las mayores dificultades. El orador desea 
tambi~n rendir homenaje a los demas pafses que 
participaron en la conferencia del Comit~ de Desar
me de Dieciocho Naciones, que han contribuido de 
modo importante a la firma del acuerdo sabre la 
prohibici6n de los ensayos. 

2. Pero el representante del Jap6n, aunque no desea 
subestimar el valor de la prohibici6n parcial de 
ensayos, considera que esta no ha satisfecho cabal
mente las aspiraciones del mundo. No ha terminado 
la carrera de armamentos nucleares, ya que los 
signataries pueden seguir mejorando las armas 
nucleares mediante ensayos subterraneos. Ademas, 
cualquiera de las partes puede retirarse del tratado, 
segU.n el artrculo IV, si decide que sucesos extraor
dinarios, relacionados con la materia que es objeto 
del Tratado, han perjudicado los intereses supremos 
de su pafs. El Tratado s6lo represent(!. una primera 
piedra de los cimientos de la paz mundial, y debe 
realizarse un esfuerzo inmediato para consolidar 
estos cimientos, aprovechando la atm6sferafavorable 
creada por la firma del Tratado. 

27 

PRIMERA COMISION, 1315a. 
SESION 

Martes 22 de octubre de 1963, 
a las 15 horas 

NUEVA YORK 

3. Una tarea urgente consiste en convencer a todos 
los Estados no signataries a que se adhieran al 
Tratado. Mientras algun pafs perm:mezca ajeno a 
el, un ensayo nuclear realizado por un pafs n·J s lg
natario podrfa ser utilizado por uno o varios signa
taries como pretexto para retirarse del Tratado. 
Igualmente urgente es la necesidad de dar :;.lcance 
general al Tratado ampliando su aplicaci6n a los 
ensayos subterraneos. El orador celebra se11alar a 
ese respecto que el Tratado en sf proclama la deter
minaci6n de las tres partes originarias de continuar 
sus esfuerzos en ese sentido. Reconoce que la cues
ti6n de las medidas de control constituye un grave 
obstaculo a un acuerdo sobre la prohibici6n de los 
ensayos subterraneos; sin embargo, deben conti
nuarse los esfuerzos para conseguir una prohibici6n 
de los ensayos subterraneos con medidas eficaces 
de control hasta que existan pruebas cientfficas 
conviflcentes de que esas medidas de control son 
innecesarias. Las numerosas y utiles propuestas 
presentadas a ese respecto en el Comite de Dieciocho 
Naciones y en la Asamblea General se deben volver 
a examinar con urgencia. 

4. El orador conffa en que todos los miembros del 
Co mite de Dieciocho N aciones haran un esfuerzo 
decidido para conseguir que al primer exito originado 
por sus trabajos le sigan pronto otros. El represen
tante del Jap6n espera tambien que las Potencias 
nucleares seguiran teniendo presente la grave res
ponsabilidad que todavfa tienen, y que la sinceridad 
y determinaci6n que les ha llevado a un acuerdo en 
Moscu sean de caracter duradero y no temporal. 

5. El Sr. CSATORDAY (Hungrfa) dice que el Tratado 
por el que se proh!ben los ensayos con armas nu
cleares en tres meclios, que su pafs ha ratificado 
recientemente, constituye un buen comienzo en el 
camino hacia el desarme general y complete y que 
le de ben seguir otras medidas en la misma direcci6n. 
La resoluci6n recientemente aprobada por unanimidad 
en la Asamblea General (resoluci6n 1884 (XVIII)), 
que se bas6 en la promesa hecha por los Estados 
Unidos y la Uni6n Sovietica de no estacionar armas 
nucleares en el espacio ultraterrestre, constituye 
una prueba mas de que puede llevar a un acuerdo la 
disposici6n de ambas partes a hacer concesiones 
razonables. Por lo tanto, se deben concentrar los 
esfuerzos en los sectores de interes comun en que 
las condiciones favorecen un acuerdo. 

6. La prohibici6n de los ensayos subterra.neos sera 
una secuela l6gica de la conclusi6n del tratado por 
el que se proh!ben parcialmente los ensayos. La 
hip6tesis en que se basa el Tratado es que se puede 
asegurar su cumplimiento con los medios cientrficos 
y tecnicos de que disponen los tres signataries origi
narios, y se debe adoptar el mismo enfoque con res
pecto al problema de los ensayos subterraneos. Por 
lo que se refiere al aspecto cientrfico del problema, 
muchos expertos del Este y del Oeste coinciden en 

A/C.1/SR.1315 



28 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

que los sistemas nacionales de deteccion existentes 
pueden identificar cualquier explosi6n at6mica. El 
director de la revista britanica New Scientis~ ha de
clarado recientemente que s6lo una pequefia prueba 
subterranea aislada y sin importancia practica podria 
tal vez pasar desapercibida en tanto que los cientf
ficos reunidos en la decima serie de conferencias 
de Pugwash, sobre asuntos cientfficos y problemas 
internacionales, celebrada en Londres en 19132 y los 
especialistas en sismologia que participaron en la 
Asamblea General de la Uni6n Internacional de 
Geodesia y Geoffsica, celebrada en Berkeley, Cali
fornia, en agosto de 1963, han convenido en que los 
instrumentos modernos permiten distinguir las ex
plosiones subterraneas de los terremotos. En cuanto 
al aspecto polftico del problema de prohibir los en
sayos subterraneos, la conclusi6n del Tratado sobre 
la prohibici6n parcial de los ensayos demuestra que 
esta aumentando la confianza internacional y que es 
posible realizar mas progresos. El orador desea 
sefialar a este respecto que la posici6n adoptada por 
la Conferencia en la cumbre de Estados Africanos 
Independientes, ·celebrada en Addis Abeba en 1963, 
en lo relativo al desarme general y completo tuvo 
un efecto beneficioso en las negociaciones ulteriores 
para la prohibicion de los ensayos. 

7. La delegaci6n de Hungrfa esta dispuesta a apoyar 
cualquier medida destinada a reducir la tensi.6n, sea 
en el plano regional o en el mundial, y a fomentar 
de esta manera la causa de la paz y el desarme. 

8. El Sr. JAYANAMA (Tailandia) dice que el acuerdo 
de establecer comunicaciones directas entre las 
sedes de gobiernos en Washington y Moscu, la firma 
del Tratado de prohibici6n parcial de ensayos nu
cleares y la resoluci6n de la Asamblea General 
basada en la promesa hecha por los Estados Unidos 
y la Union Sovietica de no colocar armas de destruc
ci6n en masa en el espacio ultraterrestre, repre
sentan progresos tangibles hacia el desarme general 
y completo. Aunque es cierto que el Tratado de 
Moscu permite continuar los ensayos subterraneos, 
no dispone la destrucci6n de las reservas de armas 
nucleares y no reduce el peligro de una guerra nu
clear, puede servir de primer paso hacia el acuerdo 
sobre el desarme, siempre que haga un esfuerzo por 
concentrarse en las esferas de acuerdo y aplazar 
el examen de las cuestiones litigiosas. La delegaci6n 
de Tailandia apoya el enfoque adoptado por las prin
cipales Potencias nucleares y reiterado por el re
presentante de los Estados Unidos en su declaraci6n 
formulada en la 1311a. sesio'n, o sea que, al mismo 
tiempo que las Potencias nucleares laboran por al
canzar el objetivo final del desarme general y com
pleto, deben prestar constantemente atenci6n a 
"medidas paralelas" mas modestas que puedan ayudar 
a reducir la tirantez internacional. 

9. El orador desea expresar el agradecimiento de 
su delegaci6n a los Estados Unidos, el Reino Unido 
y la Uni6n Sovietica por el elevado sentido polftico, 
buena voluntad, sentido de responsabilidad y espfritu 
de avenencia de que han dado pruebR en las negocia
ciones para el Tratado de prohibici6n parcial de los 
ensayos. Desea tambien elogiar al Comite de Desarme 
de Dieciocho Naciones, especialmente a sus miem
bros no alineados, y al Secretario General y demas 
miembros de la Secretarfa por la contribuci.6n que 
han aportado. La delegaci6n de Tailandia encarece 
tambien que modifiquen su posicion a los pocos 
pafses que todavfa no han firmado el Tratado. La 
adhesion de la Republica Federal de Alemania, que 

no es Miembro de las Naciones Unidas, refuta la 
afirmaci6n de que ese pais tiene intenciones agresi
vas. Debe sefialarse tambien que la Republica Popular 
de China, que ha calificado al Tratado de "frau de" 
destinado a engafiar a los pueblos del mundo, sigue 
una polftica de subversion y expansionismo que ame
naza la seguridad y la independencia de los pequefios 
paises del Asia sudoriental. Las Naciones Unidas 
deben hacer recaer la fuerza moral de la opinion 
universal en los parses no signatarios, que estan 
obligados ante la humanidad y la civilizaci6n a apoyar 
la prohibici6n de ensayos nucleares. La delegaci6n 
de Tailandia cree firmemente que el desarme, es
pecialmente la prohibici6n de producir, ensayar 
y utilizar armas nucleares, tiene vital importancia 
para lapaz del mundo. 

10. El orador comparte la opini6n de otros repre
sentantes respecto a la necesidad de una prohibici6n 
general de los ensayos nucleares, que incluya tam
biEm los ensayos subterraneos, como otra medida 
hacia el desarme general y completo. Reconoce las 
dificultades que se presentan y la paciencia que se 
necesita para superar la diferencia que hay entre la 
Uni6n SovH§tica, que sostiene que las explosiones 
subterraneas pueden ser identificadas por los sis
temas nacionales de detecci6n sin necesidad de ins
peccion internacional, y los Estados Unidos, que no 
aceptan esa conclusi6n y tienen la preocupaci6n de 
proteger su seguridad nacional. 

11. En lo relativo a la cuesti6n general del desarme, 
algunos alegan que un acuerdo sobre el desarme nu
clear es requisito previo indispensable para la solu
ci6n del problema del desarme general y completo. 
Sin embargo, debe tenerse presente que siempre 
existira la posibilidad de una guerra mientras siga 
habiendo armas, incluso de tipo corriente. En espe
cial, como ha sefialado la representante de la India 
(1310a. sesi6n), la destrucci6n de las armas nuclea
res, si no va acompafiada del desarme de armas de 
tipo corriente, sin duda convertira a China en la 
Potencia mas poderosa de la tierra. Por lo tanto, 
un acuerdo sobre desarme general y completo debe 
prever un desarme de armas nucleares y de tipo 
corriente simultaneos y debe aplicarse a todos los 
paises sin excepci6n. 

12. El Sr. RANA (Nepal) dice que es evidente el 
nuevo espiritu de optimismo producido por el Tratado 
de prohibici6n parcial. Aparte de los beneficios in
mediatos que ha conferido a la humanidad al salvar 
a las generaciones venideras del flagelo de la preci
pitacion radiactiva, el Tratado es importante por sus 
consecuencias polfticas y psicol6gicas en la reduc
ci6n de la tirantez de la guerra frfa. A este respecto, 
su delegaci6n comparte la opinion expresada por el 
Secretario General en la Introducci6n a su Memoria 
Anual (A/5501/ Add.1), de que si a este tratado sigue 
un acuerdo sobre otras medidas encaminadas a redu
cir la tirantez internacional y a crear confianza 
entre los Estados, puede ser el comienzo de una 
nueva era de mejor comprensi6n entre las naciones 
y engendrar un clima internacional mas favorable 
que facilitaria el progreso hacia el desarme general 
y completo y hacia el objetivo de la estabilidad de 
lapaz y la seguridad internacionales. 

13. Es motivo de satisfacci6n que mas de cien parses, 
incluso Nepal, hayan firmado ya el Tratado, pero es 
profundamente lamentable que Francia y la Republica 
Popular de China no lo hayan hecho, ya que Francia 
tiene la capacidad para ensayar armas nucleares y 



1315a. sesi6n - 22 de octubre de 1963 29 

se cree que la Republica Popular de China es poten
cialmente capaz de hacer lo mismo. Ambos sonpaises 
importantes desde el punto de vista militar, ambos 
han contribuido mucho a la evoluci6n de la civilizaci6n 
y ambos estan destinados a desempeiiar un papel 
decisivo en la preservaci6n de la paz y ~..:. seguridad. 
Debido a esta responsabilidad, la delegaci6n de 
Nepal conffa en que estos dos pafses, y otros que 
hasta el presente no han firmado el Tratado, respon
deran al llamamiento que les han dirigido todas las 
demas delegaciones. 

14. Aunque el acuerdo de Moscu se logr6 fuera de 
las Naciones Unidas, constituye para los pequeiios 
pafses una reivindicaci6n de su creencia en la pre
si6n moral que la opini6n publica mundial expresada 
en las Naciones Unidas puede, en ultimo analisis, 
ejercer sobre los acontecimientos mundiales. No 
deben olvidarse los aiios de trabajo que precedieron 
la firma del Tratado, especialmente en las Naciones 
Unidas o bajo los auspicios de sus distintos 6rganos 
incluso, mas recientemente, el Comite de Desarme 
de Dieciocho Naciones. La importante lecci6n que se 
desprende es que es indispensable no renunciar a 
la esperanza sino aprovechar todas las oportunidades 
posibles para alcanzar la meta final, a saber, el 
logro del desarme general y completo. 

15. A ese respecto, la delegaci6n de Nepal rinde 
homenaje al Comite de Desarme de Dieciocho Nacio
nes por la labor excelente que ha realizado, y espera 
que el Comite reanude sus tareas con mayor fe y 
energfa. Es urgente llegar a un acuerdo sobre la 
prohibici6n de los ensayos subterraneos. Las nego
ciaciones se hallan estancadas en lo referente al 
problema del control y la verificaci6n, pero la dele
gaci6n de Nepal no esta convencida de que sea impo
sible concebir mNodos mutuamente satisfactorios 
de detecci6n y verificaci6n de ensayos subterraneos 
si las Potencias nucleares estan dispuestas a coope
rar entre elias. Pero lo que realmente se necesita 
es el deseo de parte de las Potencias nucleares de 
detener todo perfeccionamiento de las armas nuclea
res, porque sin ello no seran posibles las negocia
ciones fructfferas sabre el desarme general y com
pleto. 

16. La delegaci6n de Nepal cree que puede lograrse 
un acuerdo sabre la prohibici6n de las explosiones 
nucleares subterraneas, y que bien podrfan comen
zarse inmediatamente conversaciones de alto nivel 
sobre esta cuesti6n, ya que actualmente es muy fa
vorable el ambiente de comprensi6n mutua entre las 
dos grandes Potencias. Por lo tanto, no deben dejar 
pasar la oportunidad que se presenta. 

17. El Sr. RAFAEL (Israel) dice que se tiene una 
deuda de gratitud con los tres autores del Tratado 
sabre la prohibici6n de los ensayos nucleares, quie
nes presentaron su labor a la Comisi6n con espfritu 
de sobrio realismo, sin sobreestimar sus realiza
ciones ni subestimar las ventajas reales y potenciales 
de estas. El Gobierno de Israel consider a este acuerdo, 
al que se adhiri6 el dia en que estuvo abierto a la 
firma, como un paso importante hacia la disminuci6n 
de la tirantez internacional, y abriga la esperanza 
de que sea seguido de otros esfuerzos concretos 
para lograr el desarme general y completo. 

18. En el debate realizado en la Comisi6n, en el 
decimoseptimo perfodo de sesiones, sobre la cesaci6n 
de los ensayos nucleares, la delegaci6n de Israel 
enumer6 una c~rie de 10 puntas sobre los cuales 
existfa asentimiento general. Estos puntas propor-

cionaron la base para la conclusi6n del Tratado por 
el que se prohfben los ensayos nucleares y constituye 
una gufa para las iniciativas nuevas que deben to
marse ahara. 

19. Los representantes de los tres pafses signatarios 
han confirmado la presunci6n de Israel de que los 
facto res decisi vos para la concertaci6n del Tratado 
fueron los intereses comunes y el deseo de llegar 
a un acuerdo. El deseo de llegar a un acuerdo obe
deci6 en gran parte al anhelo expresado por la co
munidad mundial de que se llegara a un acuerdo. 
Sin duda contribuy6 mucho a la conclusi6n del Tratado 
el hecho de que la Asamblea General y la Conferencia 
del Comite de Desarme de Dieciocho Naciones so
metiesen el asunto a constante estudio y laborasen 
persistentemente por la cesaci6n de los ensayos 
nucleares. La firma del Tratado por mas de cien 
Estados muestra claramente su interes mundial y 
su impc rtancia uni versa!. 

20. El Tratado constituye la primer medida enca
minada a someter la amenaza de la energfa nuclear 
al imperio de la ley. Para que el atomo preste ser
vicios a la vida humana y no amenace su existencia, 
deben adoptarse cierto numero de medidas correla
tivas para crear un dima de confianza internacional. 
Las amenazas a lapaz internacional no desaparece
ran mientras queden excluidas delicadas zonas de 
tensi6n internacional de la detente internacional. La 
acumulaci6n de armamentos en una zona, acompanada 
por la negativa a resolver las controversias por 
medias pacfficos, crea tensiones cuyas repercusiones 
se sienten mas alla de los confines de la misma 
zona. 

21. Aunque no se ha llegado todavfa a un acuerdo 
sabre los ensayos subterraneos, las tres Potencias 
han expresado su deseo de lograrlo. Esto significa 
que es necesario encontrar una soluci6n a la dificul
tad restante - o sea, el problema de la verificaci6n -
y las diferencias parecen haberse reducido en el 
ultimo aiio. Segun se desprende de las declaraciones 
hechas por los representantes de los Estados Unidos 
y de la Uni6n Sovietica, lo que queJa por aclarar es 
el numero y el tipo de inspecciones que son necesa
rias. Aunque esto no puede decidirse en el presente 
debate, la Comisi6n puede recomendar, en cualquier 
resoluci6n que apruebe, que las Potencias negocia
doras se pongan de acuerdo sobre las medidas de 
verificaci6n, hasta donde estas sean necesarias para 
ofrecer garantias adecuadas de que se cumplan las 
disposiciones de un tratado sabre la prohibici6n de 
los ensayos nucleares subterraneos. 

22. Recordando los doce ultimos meses, que empe
zaron con la tremenda crisis del Caribe, se puede 
ciertamente afirmar que han triunfado la raz6n y la 
responsabilidad. En la parte favorable de la balanza 
figura un enlace directo entre Washington y Moscu 
para casas de urgencia, un Tratado de prohibici6n 
de ensayos nucleares en tres medias, un nuevo im
pulso del comercio entre el Este y el Oeste, una 
reducci6n de la guerra frfa y la decisi6n comun de 
no poner en 6rbita o estacionar armas de destrucci6n 
en masa en el espacio ultraterrestre. Esto es una 
promesa de paz de la humanidad al universo, que se 
hara realmente universal cuando se extienda tambi€m 
a nuestro planeta. 

23. Si bien las sombras son menores, no han desapa
recido por completo: existen todavfa demasiados 
conflictos en erupci6n activa y demasiadas contro
versias que no han podido resolverse por medias 



30 Asamblea General - Decimoctavo per1odo de sesiones - Primera Comisi6n 

pacfficos. Por lo tanto, los objetivos para el aiio 
pr6ximo deben fijarse a la vez con audaeia y realis
mo. Deben incluir la conclusi6n de un tratado general 
de prohibici6n de ensayos nucleares en todos los 
medios, un acuerdo sobre medidas paralelas en la 
esfera del desarme, la expansi6n y la intensificaci6n 
del comercio mundial, y la aplicaci6n directa de 
metodos para el arreglo pacffico de controversias, 
tanto nuevas como antiguas. Si se persiguen esos 
objetivos con valor y determinaci6n, sera posible 
edificar un mundo pacffico regido, no por la fuerza, 
sino por la ley. 

24. El Sr. BENITES (Ecuador) dice que el Tratado 
de prohibici6n parcial ha liberado a la humanidad 
de una de sus mas horrendas pesadillas al eliminar 
el peligro de las precipitaciones radiactivas. Sin 
embargo, el Tratado dista de ser perfecto, pues no 
compromete a todas las Potencias nucleares, es 
facilmente denunciable, y deja abierta la posibilidad 
de explosiones experimentales subterd.neas y, por 
lo tanto, de la fabricaci6n de nuevos tipos de armas 
nucleares o el perfeccionamiento de las exiE:tentes. 
Por ello es de interes para todos los Estados, gran
des y pequeiios, que la prohibici6n se extiencla tam
bien a las pruebas subterraneas a fin de detener la 
carrera de armamentos nucleares. 

25, El deber de las Naciones Unidas en esto es ur
gente e ineludible. Aunque han transcurrido 18 aiios 
desde la fundaci6n de las Naciones Unidas y de la 
explosi6n de las primeras bombas at6micas, la (mica 
defensa del mundo sigue siendo el temor mutuo de 
las Potencias at6micas a las fuerzas destructivas 
de que disponen. Desde que comenzaron los ensayos 
atmosfericos en 1948 hasta finales de 1961, el total 
de bombas explotadas era de 390 megatones, y esto 
hizo que aumentaran las radiaciones en lugares muy 
distantes de los sitios en que se efectuaron las 
pruebas. Al mismo tiempo, se ha establecido clara
mente una relaci6n entre algunas afecciones mortales 
y las dosis de radiaci6n o la absorci6n de is6topos 
radiactivos. 

26. El peligro de las radiaciones produjo un movi
miento mundial de alarma y casi 10.000 hombres 
de ciencia pertenecientes a mas de cuarenta pafses 
presentaron una petici6n al Secretario General en 
1958 solicitando que se declarasen ilegales los en-

Litho in U.N. 

sayos nucleares. Des de entonces, el tema ha sido 
incluiclo cada aiio en el programa de la Asamblea 
General. Por lo tanto, el Tratado de prohibici6n 
parcial aunque sea imperfecto, constituye un impor
tante avance hacia la liberaci6n de la humanidad 
del terror at6mico. 

27. Resumiendo las opiniones de la delegaci6n del 
Ecuador, el orador dice, en primer termino, que el 
problema de un acuerdo entre las Potencias nucleares 
sobre la prohibici6n de los ensayos subterraneos es 
en gran parte una cuesti6n de confianza, sin la cual 
se dificulta la inspecci6n. La Uni6n Sovietica parece 
no aceptar actualmente la idea de la inspecci6n, pero 
es cle esperar que se hagan nuevas propuestas que 
puedan originar un cambio en esa posici6n, Las 
Naciones Unidas, como 6rgano de la opini6n publica 
internacional, deben continuar su labor en este 
sentido. En segundo lugar, el problema de la pro
hibici6n esta fntimamente ligado al de la detecci6n, 
Sin embargo, segun los informes presentados por 
sism6logos sovieticos y britanicos en la reciente 
Asamblea General de la Uni6n Internaciunal de 
Geodesia y Geoffsica, existe ahora cierta posibilidad 
de distinguir a larga distancia entre los ensayos sub
terra.neos y los terremotos. Por ello· debe promo
verse por todos los medios posibles el intercambio 
internacional de informaci6n cientffica a fin de 
lograr un acuerdo sobre medias seguros para llevar 
a cabo la detecci6n subterranea, de modo que la 
inspecci6n resulte innecesaria. En tercer lugar, la 
delegaci6n del Ecuador esta dispuesta a apoyar 
todo proyecto de resoluci6n que tienda a afianzar 
el actual entendimiento entre las grandes Potencias 
sobre la prohibici6n de ensayos nucleares, exten
diendolos a las pruebas subterraneas, y cree que 
deben continuarse las conversaciones a este efecto 
en la conferencia del Comite de Desarme de Diecio
cho Naciones. Finalmente, la delegaci6n del Ecuador 
considera que el Tratado de prohibiei6n parcial 
aunque no tiene una gran significaci6n dentro del 
problema del desarme general y completo, puesto 
que siempre se pueden realizarpruebas subterd.neas, 
ha originado un gran alivio de la tensi6n y, sobre 
todo, libera a la humanidad del muy grave peligro 
de las precipitaciones radiactivas. 

Se levanta la sesi6n a las 16.30 horas. 

77103-November 1964-475 


